

somewhat
different

2023 년 3/4 분기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2023.1.1 ~ 2023.9.30)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2023. 11

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	주요 경영현황 요약	4
1.	주요 경영지표	
II.	재무 손익	5
1.	요약 포괄손익계산서	
2.	요약 재무상태표	
III.	자산의 건전성	7
1.	자산 건전성	
2.	유가증권 투자 및 평가손익 현황	
IV.	자본의 적정성	9
1.	B/S 상 자기자본	
2.	지급여력비율	
V.	수익성	16
1.	수익성	
VI.	위험관리	16
1.	비례성원칙 적용현황에 관한 사항	
VII.	기타 일반 현황	17
1.	해약환급금준비금 등의 적립	
2.	민원발생건수	
3.	사회공헌활동	

VIII. 재무제표 19

1. 재무상태표
2. 포괄손익계산서
3. 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른
준비사항 및 영향분석

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

하노버재보험(주) 한국지점은 2008년 5월 금융위원회로부터 생명보험 및 제 3 보험의 재보험업 인가를 승인받아 사업을 개시하였습니다.

2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 '제 1117 호 보험계약' (IFRS17) 및 '제 1109 호 금융상품' (IFRS9)이 적용되었습니다. 이는 이전 적용되던 기준서 '제 1104 호 보험계약' (IFRS4) 및 '제 1109 호 금융상품의 적용' (IAS39)을 대체하게 됩니다. 기업회계기준서 제 1117 호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분 표시 등입니다.

당사의 2023년도 3Q (당기)의 재무손익은 자산 66,433 백만원, 부채 38,739 백만원 및 자본 27,694 백만원으로 구성되어 있습니다. 당기순이익은 427 백만원입니다.

당기는 2022년도 3Q (전년 동기) 대비 자산 842 백만원 감소 대비 부채는 2,538 백만원 증가로 인하여 자본은 3,380 백만원 감소하였습니다. 당기순이익 1,460 백만원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분		당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
재무 손익	자산	66,433	67,275	(842)
	부채	38,739	36,201	2,538
	자본	27,694	31,074	(3,380)
	당기순이익(손실)	427	(1,033)	1,460
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	226.29	204.18	22.11
	지급여력비율 (경과조치 후)		-	-
수익성비율	운용자산이익률(A/B)	2.55	1.17	1.38
	영업이익률	2.03	(9.37)	11.40
	총자산수익률(ROA)	0.85	(0.00)	0.86
	자기자본수익률(ROE)	2.06	(0.00)	2.06

주 1) 지급여력비율은 12월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제 3 조)

주 2) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생, 손보사 공통사항)

II. 재무 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

1) 보험부문

2023 년도 3 분기 당사의 보험부문 손익은 -128 백만원으로 보험수익은 12,222 백만원, 보험서비스비용은 11,653 백만원입니다. 전년 대비 보험수익은 1,420 백만원 증가하였으나, 보험서비스비용은 105 백만원 감소하여 보험손익은 총 1,449 백만원 증가하였습니다.

2) 투자부문

2023 년도 3 분기 당사의 투자부문 실적은 723 백만원으로 투자수익은 1,868 백만원, 투자비용은 1,145 백만원입니다. 전년 대비 투자수익은 575 백만원 증가하였으며 투자비용은 78 백만원 증가하여 투자손익은 총 497 백만원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증감
보 험 손 익	(128)	(1,577)	1,449
(보험수익)	12,222	10,802	1,420
(보험서비스비용)	11,653	11,758	(105)
(재보험수익)	-	-	-
(재보험서비스비용)	-	-	-
(기타사업비용)	697	621	76
투 자 손 익	723	226	497
(투자수익)	1,868	1,293	575
(투자비용)	1,145	1,067	78
영업이익 (또는 영업손실)	595	(1,351)	1,946
영 업 외 손 익	-	1	(1)
(영업외수익)	-	1	(1)
(영업외비용)	-	-	-
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)	595	(1,350)	1,945
법인세비용	168	(317)	485
당기순이익 (또는 당기순손실)	427	(1,033)	1,460

주) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2023 년도 3 분기 당사의 자산총계는 66,433 백만원으로 현금 및 예치금 12,622 백만원, 매도가능증권 49,602 백만원, 비운용자산 4,209 백만원으로 구성되어 있습니다. 전년 동기 대비 현금 및 예치금 구성비는 32.05% 감소하였으며, 유가증권 구성비는 31.37% 증가하였습니다. 이는 20,000 백만원의 예금의 유가증권 투자로의 변경으로 인한 것입니다. 부채총계는 38,739 백만원, 자본총계는 27,694 백만원입니다.

(단위 : 백만원, %)

구 분	당기 (23.3Q)		전년 동기 (22.2Q)		
	금액	구성비	금액	구성비	
자 산	현금및예치금	12,622	19.00	34,345	51.05
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	-	-	-	-
	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권	49,602	74.66	-	-
	매도가능금융자산	-	-	29,122	43.29
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	상각후 원가측정 유가증권	-	-	-	-
	관계, 종속기업 투자주식	-	-	-	-
	대출채권	-	-	-	-
	부동산	-	-	-	-
	비운용자산	4,209	6.34	3,808	5.66
	기타자산	-	-	-	-
	특별계정자산	-	-	-	-
	자 산 총 계	66,433	100.00	67,275	100.00
부 채	책임준비금	38,031	98.17	35,428	97.86
	계약자지분조성	-	-	-	-
	기타부채	708	1.83	773	2.14
	특별계정부채	-	-	-	-
	부 채 총 계	38,739	100.00	36,201	100.00
자본	자 본 총 계	27,694	100.00	31,074	100.00
부채와자본총계		66,433	100.00	67,275	100.00

주 1) 전년동기는 AIS39 기준으로 금융자산을 분류하였으며, 당기는 IFRS9 를 기준으로 유가증권을 분류

주 2) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

III. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

2023 년도 3 분기 자산건전성 분류대상자산은 모두 정상자산으로 총 49,954 백만원입니다. 전년 29,393 백만원 대비 20,561 백만원 증가하였는데, 이는 투자 포트폴리오 변경으로 인한 유가증권 보유 증가에 기인합니다. 가중부실자산에는 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	49,954	29,393	20,561
비율(A/B)	-	-	-

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2023년 9월말 현재 49,602 백만원을 기타포괄손익-공정가치측정 유가증권에 투자, 운용하고 있습니다. 평가 손익은 104 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주식	-
		출자금	-
		채권	-
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주식	-
		출자금	-
		채권	49,602
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채권	-
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	-
		출자금	-
		기타유가증권	-
	소계(A+B+C+D)		49,602
특별 계정	주식	-	
	채권	-	
	수익증권	-	
	외화표시유가증권	-	
	기타유가증권	-	
	소계	-	
합계		49,602	104

주) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 독일에 위치한 글로벌 재보험회사인 하노버재보험(주)의 한국지점으로 한국 시장으로의 진출을 시작하며 영업기금 25,000 백만원을 본사로부터 도입 받았습니다. 지점 설립 17 주년이 되는 2023 년도 9 월말 현재 기준 당사는 재보험사업의 결과로 5,620 백만원의 이익잉여금을 적립하여 총 27,694 백만원의 자본을 보유하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
자본총계	27,694	27,591	27,720
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	5,620	5,059	4,762
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(2,926)	(2,468)	(2,041)

주) 주요변동요인: 회계기준의 변경 (22 년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23 년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

금융감독원은 당반기 중 보험회사의 책임준비금 산출 및 수익인식 가이드라인을 발표하였고, 보험회사는 해당 가이드라인을 2023 년 6 월말 결산부터 순차적으로 적용하여야 합니다. 이에 따라 당사는 위험조정 수익인식 및 보험계약마진의 수익인식 가이드라인을 당반기 재무제표에 반영하였습니다. 한편, 변동수수료 접근법의 적용, 실손의료보험의 계리적가정 적용 및 무-저해지보험 등의 계리적 가정 적용 가이드라인은 해당사항 없습니다.

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023 년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC 제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC 제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS 제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j + \text{운영위험액}}$$

- 상관계수 ij 는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1			
일반손해	0	1		
시장	0.25	0.25	1	
신용	0.25	0.25	0.25	1

[지급여력비율 총괄]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
지급여력비율	226.29	220.68	261.39
지급여력금액	47,609	47,319	49,425
지급여력기준금액	21,039	21,442	18,909

주) 위 지급여력비율은 경과조치 적용 전 비율임

주) 주요변동요인 : 당사의 지급여력비율은 전분기 대비해서 유의미한 변화는 없습니다. 신계약 물량이 많지 않은 상황에서 기간 경과로 인해 기존 계약의 요구자본이 자연 감소하며 전분기 대비 지급여력비율이 소폭 상승했습니다.

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	47,609	47,319	49,425
기본자본	47,609	47,319	49,425
보완자본	-	-	-
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	47,609	47,318	49,425
1. 보통주	25,000	25,000	25,000
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	5,510	1,546	4,580
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	(2,926)	(1,312)	(2,041)
6. 조정준비금	20,025	22,084	21,886
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	-	-	-
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)			
나. 지급여력기준금액 (I-II+III)	21,039	21,442	18,909
I. 기본요구자본	24,946	25,416	22,965
-분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	919	1,262	1,595
1. 생명장기손해보험 위험액	22,326	22,713	20,078
2. 일반손해보험위험액	-	-	-
3. 시장위험액	1,267	1,763	2,284
4. 신용위험액	3	4	1
5. 운영위험액	2,268	2,198	2,198
II. 법인세조정액	3,907	3,974	4,056
III. 기타 요구자본(1+2+3)			
1. 업권별 자본규제를 활용한 중속회사의 요구자본 환산치			
2. 비례성원칙을 적용한 중속회사의 요구자본 대응치			
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치			
다. 지급여력비율 : 가 / 나 * 100	226.29	220.68	261.39

주) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	226.29	226.29
지급여력금액	47,609	47,609
기본자본	47,609	47,609
보완자본	-	-
보완자본 한도 적용 전	-	-
보완자본 한도	-	-
해약환급금 부족분 상당액 중 해 약환급금 상당액 초과분	-	-
(기발행 신종자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	-	-
지급여력기준금액	21,039	21,039

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	226.29	-
지급여력금액	47,609	-
기본자본	47,609	-
보완자본	-	-
자본감소분 경과조치 적용금액	-	-
지급여력기준금액	21,039	-

주) 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	226.29	-
지급여력금액	47,609	-
기본자본	47,609	-
보완자본	-	-
지급여력기준금액	21,039	-
기본요구자본	24,946	-
생명, 장기손해보험 위험액	22,326	-
사망위험	1,291	-
장수위험	-	-
장해, 질병위험	16,737	-
장기재물, 기타위험	-	-
해지위험	3,586	-
사업비위험	1,914	-
대재해위험	7,675	-
일반손해보험 위험액	-	-
보험가격 및 준비금 위험	-	-
대재해위험	-	-
시장위험액	1,267	-
신용위험액	3	-
운영위험액	2,268	-
법인세조정액	3,907	-
기타요구자본	-	-

주) 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	226.29	-
지급여력금액	47,609	-
기본자본	47,609	-
보완자본	-	-
지급여력기준금액	21,039	-
기본요구자본	24,946	-
생명, 장기손해보험 위험액	22,326	-
일반손해보험 위험액	-	-
시장위험액	1,267	-
금리위험	1,022	-
주식위험	-	-
부동산위험	-	-
외환위험	-	-
자산집중위험	750	-
신용위험액	3	-
운영위험액	2,268	-
법인세조정액	3,907	-
기타요구자본	-	-

주) 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3 개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 백만원, %)

구분		당기 (23.3Q)	직전년도 결산 (22.4Q)	전전년도 결산 (21.4Q)
경 과 조 치 전	지급여력비율	226.29	-	-
	지급여력금액	47,609	-	-
	지급여력기준금액	21,039	-	-
경 과 조 치 후	지급여력비율	-	-	-
	지급여력금액	-	-	-
	지급여력기준금액	-	-	-

주 1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS)도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

주 2) 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

(1) 운용자산이익률

2023 년도 9 월 말 현재 당사는 운용 자산의 대부분을 정기 예금(50,000 백만원) 및 국공채/특수채(49,602 백만원)로 운영하고 있습니다.

당기는 62,845 백만원의 경과운용자산으로 1,600 백만원의 투자이익을 얻었습니다. 경과운용자산은 전년동기 대비 878 백만원 증가하였으며, 투자이익은 874 백만원 증가하였습니다. 이 결과 당기 운용자산이익률은 2.55%입니다.

(2) ROA (Return on Assets)

2023 년도 9 월 말 현재 당사의 ROA 는 전년 대비 0.86%p 증가한 0.85% 입니다.

(3) ROE (Return on Assets)

2023 년도 9 월 말 현재 당사의 ROE 는 전년 대비 2.06%p 증가한 2.06% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.2Q)	증감
투자이익(A)	1,600	726	874
경과운용자산(B)	62,845	61,967	878
(1) 운용자산이익률(A/B)	2.55	1.17	1.36
(2) 영업이익률	2.03	(9.37)	11.40
(3) 총자산수익률 (ROA)	0.85	(0.00)	0.86
(4) 자기자본수익률 (ROE)	2.06	(0.00)	2.06

주) 해당분기(23.3Q) 수치: 23.1Q~3Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q~3Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리

손해보험 경영통일 공시기준 제 5 조(공시대상)의 3 항에 따라 당사는 공시대상에서 제외됨으로 위험관리 보고에 해당사항 없음을 알려 드립니다.

VII. 기타 일반 현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용 (해당사항 없음)

7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

당분기 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기 말 대비 변동 없습니다. 대손준비금, 해약환급금준비금 및 보증준비금은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.3Q)	직전분기 (23.2Q)	증감
이 익 잉 여 금	5,620	5,059	561
대손준비금	-	-	-
비상위험준비금	7,762	7,762	-
해약환급금준비금	-	-	-
보증준비금	-	-	-

주) 주요변동요인: 회계기준의 변경(22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

7-3. 민원발생건수 (해당사항 없음)

1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계		-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

7-4. 사회공헌 활동 (해당사항 없음)

7-4-1. 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3Q누적	-	-	X	-	-	-	-	10	-	427

7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 23년 3분기 누적실적 기준임

VIII. 재무제표

재무상태표(총괄)

(단위: 천원)

계 정 과 목	총괄
자산총계	66,432,725
(현금및현금성자산)	7,622,288
(당기손익-공정가치측정금융자산)	-
(기타포괄손익-공정가치측정 금융자산)	49,601,579
(상각후원가측정금융자산)	-
(관계·종속기업투자주식)	-
(위험회피회계적용파생상품자산)	-
(기타금융자산)	5,563,819
(비금융자산)	3,645,039
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	-
(특별계정자산)	-
I. 운용자산	62,223,867
1. 현금및예치금	12,622,288
가. 현금과예금	12,622,288
(1) 현금	-
(2) 당좌예금	-
(3) 보통예금	415,405
(4) 정기예금	5,000,000
(5) 정기적금	-
(6) 해외제예금	-
(7) 기타예금	7,206,883
나. 금전신탁	-
다. 선물거래예치금	-
라. 기타예치금	-
2. 유가증권	49,601,579
2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권	-
[당기손익-공정가치측정지정금융자산]	-
가. 주식	-
(1) 상장주식	-
(2) 기타	-
나. 출자금	-
다. 국·공채	-
(1) 국채	-
(2) 공채	-
라. 특수채	-
마. 금융채	-
바. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-
사. 수익증권	-
아. 외화표시유가증권	-
(1) 주식	-
(2) 채권	-
(3) 수익증권	-
(4) 신종유가증권	-
(5) 기타유가증권	-
자. 기타유가증권	-
2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권	49,601,579
가. 주식	-
(1) 상장주식	-
(2) 기타	-
나. 출자금	-
다. 국·공채	9,959,951
(1) 국채	9,959,951
(2) 공채	-

라. 특수채	39,641,628
마. 금융채	-
바. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-
사. 수익증권	-
아. 외화표시유가증권	-
(1) 주식	-
(2) 채권	-
(3) 수익증권	-
(4) 신종유가증권	-
(5) 기타유가증권	-
자. 기타유가증권	-
2-3. 상각후원가측정유가증권	-
(손실충당금)	-
가. 국·공채	-
(1) 국채	-
(2) 공채	-
나. 특수채	-
다. 금융채	-
라. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-
마. 수익증권	-
바. 외화표시유가증권	-
(1) 채권	-
(2) 수익증권	-
(3) 신종유가증권	-
(4) 기타유가증권	-
사. 기타유가증권	-
2-4. 관계·종속기업투자주식	-
[종속기업투자자산]	-
[관계기업투자자산]	-
가. 주식	-
나. 출자금	-
다. 기타	-
3. 대출채권	-
[당기손익-공정가치측정대출채권]	-
[기타포괄손익-공정가치측정대출채권]	-
[상각후원가측정대출채권]	-
(현재가치할인차금)	-
(대손충당금)	-
(이연대출부대손익)	-
가. 풀론	-
나. 유가증권담보대출금	-
다. 부동산담보대출금	-
라. 신용대출금	-
마. 어음할인대출금	-
(1) 상업어음할인	-
(2) 무역어음할인	-
(3) 기타	-
바. 지급보증대출금	-
사. 기타대출금	-
(1) 사모사채	-
(2) C P	-
(3) 투자계약 보험계약대출	-
(4) 기타	-
4. 부동산	-
(손상차손누계액)	-
[투자부동산]	-

- 투자부동산 (토지)	-
- 투자부동산 (건물)	-
- 투자부동산 (해외부동산)	-
- 투자부동산 (기타)	-
가. 토지	-
나. 건물	-
(감가상각누계액)	-
다. 구축물	-
(감가상각누계액)	-
라. 해외부동산	-
(감가상각누계액)	-
(1) 토지	-
(2) 건물	-
(3) 구축물	-
(4) 건설중인자산	-
마. 건설중인자산	-
바. 기타부동산	-
(감가상각누계액)	-
II. 비운용자산	4,208,858
1. 보험계약자산	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
다. 사전인식 보험취득현금흐름	-
(손상차손누계액)	-
2. 재보험계약자산	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
3. 미수금	-
(현재가치할인차금)	-
(대손충당금)	-
4. 보증금	211,517
(현재가치할인차금)	- 7,553
(대손충당금)	-
가. 공탁금	-
나. 예약보증금	-
다. 임차보증금	218,570
라. 기타보증금	500
5. 미수수익	352,302
(대손충당금)	-
6. 선급비용	12,409
7. 선급법인세	-
8. 선급부가세	-
9. 선급금	-
가. 일반선급금	-
나. 부동산매입선급금	-
10. 가지급금	-
(대손충당금)	-
가. 일반가지급금	-

나. 부동산매입가지급금	-
11. 가지급보험금	-
12. 본지점계정차	-
13. 차량운반구 (감가상각누계액)	-
14. 비품	48,343
(감가상각누계액)	- 335,080
15. 임차점포시설물 (감가상각누계액)	-
16. 기타의 유형자산	-
17. 이연법인세자산	3,089,923
18. 파생상품자산	-
[매매목적파생상품]	-
[헤지목적파생상품]	-
가. 이자율관련	-
나. 통화관련	-
다. 주식관련	-
라. 신용관련	-
마. 기타	-
19. 무형자산	270,382
(손상차손누계액)	- 171,342
가. 영업권	-
나. 소프트웨어	38
다. 개발비	-
라. 기타의 무형자산	441,686
20. 어음	-
(대손충당금)	-
가. 받을어음	-
나. 부도어음	-
21. 순확정급여자산	-
22. 기타의 비운용자산	223,982
III. 특별계정자산	-
(특별계정미지급금-실적배당형퇴직연금)	-
(특별계정미지급금-변액보험)	-
1. 실적배당형퇴직연금	-
2. 변액보험	-
부채총계	38,738,560
(보험계약부채)	38,030,466
(재보험계약부채)	-
(투자계약부채)	-
(당기손익-공정가치측정금융부채)	-
(상각후원가측정금융부채)	676,315
(위험회피회계적용파생상품부채)	-
(비금융부채)	31,779
(매각예정처분자산집단에 포함된부채)	-
(특별계정부채)	-
I. 책임준비금	38,030,466
1. 보험계약부채	38,030,466
[보험계약대출]	-
[계약자배당부채]	-
- 계약자배당준비금	-
- 계약자이익배당준비금	-
- 배당보험손실보전준비금	-
- 계약자배당안정화준비금	-
[보증부채]	-
가. 잔여보장요소	944,004
(1) 최선추정	- 36,248,315
(2) 위험조정	4,651,137
(3) 보험계약마진	32,541,182
(4) 보험료배분접근법적용	-

나. 발생사고요소	37,086,462
(1) 최선추정	36,505,511
(2) 위험조정	580,951
다. 사전인식 보험취득현금흐름	-
2. 재보험계약부채	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
3. 투자계약부채	-
II. 계약자지분조정	-
1. 공익사업출연기금	-
2. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	-
3. 관계·종속기업투자주식평가손익	-
4. 재평가적립금	-
5. 재평가잉여금	-
III. 기타부채	708,094
[당기손익-공정가치측정지정금융부채]	-
1. 미지급금	-
2. 미지급비용	455,623
3. 미지급법인세	-
4. 당좌차월	-
5. 차입금	-
가. 콜머니	-
나. RP매도	-
다. 후순위차입	-
라. 기업어음의발행	-
마. 기타	-
6. 사채	-
가. 후순위채권	-
나. 일반채권	-
7. 선수금	-
8. 선수수익	-
9. 예수금	31,779
10. 미지급부가세	-
11. 가수금	-
12. 가수보험료	-
13. 본지점계정대	-
14. 이연법인세부채	-
15. 임대보증금	-
(현재가치할인차금)	-
16. 순확정급여채무	-
가. 확정급여채무	-
나. 미인식보험수리적손익	-
다. 미인식과거근무원가	-
라. 사외적립자산	-
(1) 퇴직연금운용자산	-
(2) 기타사외적립자산	-
17. 파생상품부채	-
[매매목적파생상품]	-
[헤지목적파생상품]	-
가. 이자율관련	-
나. 통화관련	-
다. 주식관련	-
라. 신용관련	-
마. 기타	-

18. 신탁계정차	-
19. 복구충당부채	-
20. 채무보증충당부채	-
21. 요구불상환지분	-
가. 상환우선주	-
나. 기타	-
22. 지급어음	-
23. 그밖의기타부채	220,692
IV. 특별계정부채	-
(특별계정미수금-실적배당형퇴직연금)	-
(특별계정미수금-변액보험)	-
1. 실적배당형퇴직연금	-
2. 변액보험	-
자본총계	27,694,163
I. 자본금	25,000,000
[수권주식수]	
[발행주식수]	
1. 보통주자본금	25,000,000
[발행보통주식수]	
2. 우선주자본금	-
[발행우선주식수]	
II. 자본잉여금	-
1. 주식발행초과금	-
2. 감자차익	-
3. 채평가적립금	-
4. 기타자본잉여금	-
III. 신종자본증권	-
(할인발행차금) (-)	-
(할증발행차금) (+)	-
IV. 이익잉여금	5,620,232
1. 이익준비금	-
2. 기타법정적립금	-
가. 기업합리화적립금	-
3. 대손준비금	-
4. 임의적립금	-
5. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	- 2,141,397
(당기순이익또는당기순손실)	426,707
6. 해약환급금준비금	-
7. 보증준비금	-
8. 비상위험준비금	7,761,629
V. 자본조정	-
1. 주식할인발행차금	-
2. 자기주식	-
3. 기타자본조정	-
VI. 기타포괄손익누계액	- 2,926,069
1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	- 272,313
[지분상품평가손익]	-
2. 기타포괄손익-공정가치측정채무상품손실충당금	4,537
3. 관계·종속기업투자주식평가손익	-
4. 보험계약자산(부채)순금융손익	- 2,658,293
5. 재보험계약자산(부채)순금융손익	-
6. 해외사업환산손익	-
7. 위험회피파생상품평가손익	-
가. 현금흐름위험회피평가이익	-
나. 현금흐름위험회피평가손실	-
다. 공정가치위험회피평가이익	-
라. 공정가치위험회피평가손실	-
8. 재평가잉여금	-
9. 보험수리적손익	-
10. 기타	-

부채와자본총계	66,432,725
VII. 난외항목	-
<<파생상품거래>>	-
1. 이자율관련거래	-
(1) 이자율선도	-
(2) 이자율선물	-
(3) 이자율스왑	-
(4) 이자율옵션	-
① 매입이자율옵션	-
② 매도이자율옵션	-
2. 통화관련거래	-
(1) 통화선도	-
(2) 통화선물	-
(3) 통화스왑	-
(4) 통화옵션	-
① 매입통화옵션	-
② 매도통화옵션	-
3. 주식관련거래	-
(1) 주식선도	-
(2) 주식선물	-
(3) 주식스왑	-
(4) 주식옵션	-
① 매입주식옵션	-
② 매도주식옵션	-
4. 신용파생상품	-
(1) 신용스왑(CDS)	-
(2) 총수익스왑(TRS)	-
(3) 신용연계채권(CLN)	-
(4) 신용옵션	-
① 매입신용옵션	-
② 매도신용옵션	-
5. 기타	-
(1) 기타선도	-
(2) 기타선물	-
(3) 기타스왑	-
(4) 기타옵션	-
① 매입기타옵션	-
② 매도기타옵션	-
<<약정>>	-
1. 해외자회사에대한채무보증	-
2. 원화대출약정	-
3. 외화대출약정	-
4. Capitalcall방식의출자약정	-

포괄손익계산서(총괄)

(단위: 천원)

계정과목	총괄
I. 보험손익	- 127,969
1. 보험수익	12,222,390
1-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험수익	12,222,390
가. 예상보험금	10,906,218
나. 예상손해조사비	15,958
다. 예상계약유지비	934,360
라. 예상투자관리비	-
마. 위험조정변동	- 127,403
바. 보험계약마진상각	1,610,636
사. 보험취득현금흐름 상각	-
아. 손실요소 배분액	- 1,117,379
(1) 최선추정 수익인식 배분	- 1,105,995
(2) 위험조정 수익인식 배분	- 11,384
자. 기타보험수익	-
(1) 보험취득현금흐름 경험조정	-
(2) 수취보험료 경험조정	-
(3) 기타	-
1-2 보험료배분접근법 보험수익	-
2. 보험서비스비용	11,652,908
2-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험서비스비용	11,652,908
가. 발생보험금	11,744,160
(1) 발생사고요소 최선추정 인식액	11,744,160
(2) 발생사고요소 위험조정 인식액	-
나. 발생손해조사비	67,273
다. 발생계약유지비	878,140
라. 발생투자관리비	-
마. 손실부담계약관련비용(환입)	- 187,264
바. 발생사고요소조정	267,978
(1) 발생사고요소 최선추정 변동액	253,360
(2) 발생사고요소 위험조정 변동액	14,618
사. 보험취득현금흐름 상각	-
아. 손실요소 배분액	- 1,117,379
자. 기타보험서비스비용	-
(1) 보험취득현금흐름 경험조정	-
(2) 보험취득현금흐름자산 손상차손(환입)	-
(3) 기타	-
2-2. 보험료배분접근법 보험서비스비용	-
가. 발생보험금	-
(1) 발생사고요소 최선추정 인식액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 인식액	-
나. 발생손해조사비	-
다. 손실부담계약관련비용(환입)	-
라. 발생사고요소조정	-
(1) 발생사고요소 최선추정 변동액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 변동액	-
마. 보험취득현금흐름 즉시인식액	-
바. 보험취득현금흐름 상각	-
사. 기타보험서비스비용	-
3. 재보험수익	-
3-1. 일반모형 재보험수익	-
가. 발생재보험금	-
(1) 발생사고요소 최선추정 인식액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 인식액	-
나. 발생손해조사비	-
다. 손실회수요소관련수익	-

라. 발생사고요소조정	-
(1) 발생사고요소 최선추정 변동액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 변동액	-
마. 손실회수요소 배분액	-
바. 기타재보험수익	-
3-2. 보험료배분접근법 재보험수익	-
가. 발생재보험금	-
(1) 발생사고요소 최선추정 인식액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 인식액	-
나. 발생손해조사비	-
다. 손실회수요소관련수익	-
라. 발생사고요소조정	-
(1) 발생사고요소 최선추정 변동액	-
(2) 발생사고요소 위험조정 변동액	-
마. 기타재보험수익	-
4. 재보험서비스비용	-
4-1. 일반모형 재보험서비스비용	-
가. 예상재보험금	-
나. 예상손해조사비	-
다. 위험조정변동	-
라. 보험계약마진상각	-
마. 손실회수요소 배분액	-
(1) 최선추정부채 비용인식 배분	-
(2) 위험조정 비용인식 배분	-
바. 기타재보험서비스비용	-
(1) 재보험료 경험조정	-
(2) 기타	-
4-2. 보험료배분접근법 재보험서비스비용	-
5. 기타사업비용	697,451
II. 투자손익	723,107
1. 투자수익	1,867,553
가. 보험금융수익	593,856
(1) 보험계약보험금융수익	593,856
① 보험금융이자수익	593,856
② 환율변동수익	-
③ 할인율변동수익	-
④ 기타	-
(2) 재보험계약보험금융수익	-
① 보험금융이자수익	-
② 환율변동수익	-
③ 할인율변동수익	-
④ 재보험자불이행위험변동액	-
⑤ 기타	-
나. 이자수익	1,273,697
(1) 예금이자	510,687
(2) 당기손익-공정가치측정유가증권이자	-
(3) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권이자	763,010
(4) 상각후원가측정유가증권이자	-
(5) 대출채권이자	-
(6) 기타이자수익	-
다. 배당수익	-
(1) 당기손익-공정가치측정유가증권배당수익	-
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권배당수익	-
(3) 관계·종속기업투자주식배당수익	-
(4) 기타배당수익	-
라. 임대료수익	-
마. 수수료수익	-
바. 금융상품처분이익	-
(1) 당기손익-공정가치측정유가증권처분이익	-
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권처분이익	-

(3) 상각후원가측정유가증권처분이익	-
(4) 대출채권처분이익	-
(5) 관계·종속기업투자주식처분이익	-
(6) 기타	-
사. 금융상품재분류이익	-
아. 당기손익-공정가치측정금융상품평가이익	-
(1) 당기손익-공정가치측정금융자산평가이익	-
① 유가증권	-
② 대출채권	-
③ 기타	-
(2) 당기손익-공정가치측정금융부채평가이익	-
① 차입부채	-
② 요구불상환지분	-
③ 기타	-
자. 금전신탁이익	-
차. 금융상품손상차손환입	-
(1) 대손충당금환입	-
(2) 유가증권손상차손환입	-
① 상각후원가측정유가증권 손상차손환입	-
② 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 손상차손환입	-
(3) 파생상품손상차손환입	-
(4)기타	-
카. 관계·종속기업투자주식손상차손환입	-
타. 비금융자산손상차손환입	-
(1) 부동산손상차손환입	-
(2) 무형자산손상차손환입	-
(3) 기타	-
파. 지분법평가이익	-
하. 파생상품거래이익	-
[매매목적파생상품거래이익]	-
[해지목적파생상품거래이익]	-
(1) 이자율관련	-
(2) 통화관련	-
(3) 주식관련	-
(4) 신용관련	-
(5) 기타	-
거. 파생상품평가이익	-
[매매목적파생상품평가이익]	-
[해지목적파생상품평가이익]	-
(1) 이자율관련	-
(2) 통화관련	-
(3) 주식관련	-
(4) 신용관련	-
(5) 기타	-
너. 외환차익	-
더. 외화환산이익	-
러. 부동산처분이익	-
[투자부동산처분이익]	-
머. 재평가손실환입	-
버. 신탁보수	-
서. 금융부채상환이익	-
(1) 발행채권	-
(2) 요구불상환지분	-
(3) 기타	-
어. 열가매수차익	-
저. 기타투자수익	-
2. 투자비용	1,144,446
가. 보험금융비용	1,083,307
(1) 보험계약보험금융비용	1,083,307
① 보험금융이자비용	1,083,307

② 환율변동비용	-
③ 할인율변동비용	-
④ 기타	-
(2) 재보험계약보험비용	-
① 보험금융이자비용	-
② 환율변동비용	-
③ 할인율변동비용	-
④ 재보험자불이행위험변동액	-
⑤ 기타	-
나. 이자비용	5,803
(1) 당좌차월이자	-
(2) 차입금이자	-
① 콜머니이자	-
② RP매도이자	-
③ 후순위차입금이자	-
④ 기타	-
(3) 발행채권이자	-
(4) 신탁계정차이자	-
(5) 요구불상환증권이자	-
(6) 리스부채이자	-
(7) 기타이자비용	5,803
다. 재산관리비	-
라. 부동산관리비	-
마. 지분법평가손실	-
바. 금융상품처분손실	-
(1) 당기손익-공정가치측정유가증권처분손실 (장외채권중개수수료)	-
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권처분손실 (장외채권중개수수료)	-
(3) 상각후원가측정유가증권처분손실 (장외채권중개수수료)	-
(4) 관계·종속기업투자주식처분손실	-
(5) 대출채권처분손실	-
(6) 기타	-
사. 금융상품재분류손실	-
아. 당기손익-공정가치측정금융상품평가손실	-
(1) 당기손익-공정가치측정금융자산평가손실	-
① 유가증권	-
② 대출채권	-
③ 기타	-
(2) 당기손익-공정가치측정금융부채평가손실	-
① 차입부채	-
② 요구불상환지분	-
③ 기타	-
자. 금전신탁손실	-
차. 금융상품손상차손	71
(1) 대손상각비	-
(2) 유가증권손상차손	71
① 상각후원가측정유가증권 손상차손	-
② 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 손상차손	71
(3) 파생상품손상차손	-
(4) 기타	-
카. 관계·종속기업투자주식손상차손	-
타. 비금융자산손상차손	-
(1) 부동산손상차손	-
(2) 무형자산손상차손	-
(3) 기타	-
파. 파생상품거래손실	-
[매매목적파생상품거래손실]	-
[해지목적파생상품거래손실]	-

(1) 이자율관련	-
(2) 통화관련	-
(3) 주식관련	-
(4) 신용관련	-
(5) 기타	-
하. 파생상품평가손실	-
[매매목적파생상품평가손실]	-
[헤지목적파생상품평가손실]	-
(1) 이자율관련	-
(2) 통화관련	-
(3) 주식관련	-
(4) 신용관련	-
(5) 기타	-
거. 외환차손	-
너. 외화환산손실	-
더. 부동산처분손실	-
[투자부동산처분손실]	-
러. 재평가손실	-
머. 부동산감가상각비	-
버. 무형자산상각비	-
서. 사용권자산감가상각비	-
어. 금융부채상환손실	-
(1) 발행채권	-
(2) 요구불상환지분	-
(3) 기타	-
저. 기타투자비용	55,265
III. 영업이익(또는영업손실)	595,138
IV. 영업외손익	251
1. 영업외수익	380
가. 유형자산처분이익	-
나. 전기오류수정이익	-
다. 외환차익	20
라. 외화환산이익	-
마. 자산수증이익	-
바. 채무면제이익	-
사. 보험차익	-
아. 잡이익	360
2. 영업외비용	129
가. 유형자산처분손실	129
나. 기부금	-
다. 전기오류수정손실	-
라. 외환차손	-
마. 외화환산손실	-
바. 재해손실	-
사. 과징금·과태료·벌과금등	-
아. 잡손실	-
V. 법인세비용차감전순이익(또는법인세비용차감전순손실)	595,389
VI. 법인세비용	168,683
VII. 당기순이익(또는당기순손실)	426,706
(법인세차감후중단사업손익)	-
(비상위험준비금 적립액)	-
(해약환급금준비금 적립액)	-
(보증준비금 적립액)	-
(대손준비금 적립액)	-
(비상위험준비금 및 해약환급금준비금 및 보증준비금 및 대손준비금 적립후 당기순이익)	426,707
VIII. 기타포괄손익	- 190,358
1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	103,851
[지분상품평가손익]	-
2. 기타포괄손익-공정가치측정채무상품손실충당금	71

3. 보험계약자산(부채) 순금융손익	-	294,280
(1) 할인율 변경효과	-	294,280
(2) 환율 변경효과		-
(3) 기타		-
4. 재보험계약자산(부채) 순금융손익		-
(1) 할인율 변경효과		-
(2) 환율 변경효과		-
(3) 기타		-
5. 관계·종속기업투자주식평가손익		-
6. 해외사업환산손익		-
7. 위험회피파생상품평가손익		-
8. 재평가잉여금		-
9. 보험수리적손익		-
10. 기타		-
IX. 총포괄손익		236,348